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Spørgsmål: 

”Jeg har tidligere i forbindelse med budgetforhandlinger stillet spørgsmål til 

støttemuligheder for IT-projekter, der omhandler genoptræning af de kognitive 

færdigheder hos hjerneskadede. Noget, jeg mener vi har brug for at sætte stær-

kere fokus på. De svar jeg hidtil har fået, har vist, hvad der hidtil har været og 

lige nu er støttet. Nu ønsker jeg at vide, hvilke helt konkrete støttemuligheder 

der er i regionen i år og næste år for den type projekter, og som derfor kan sø-

ges. Jeg ønsker også at vide, hvilke overordnede krav som der stilles til pro-

jektansøgerne i forbindelse med de enkelte støtteordninger/puljer. 

 

Svar: 

Der er ikke i regionen specifikke støttemuligheder målrettet IT-projekter til 

genoptræning af kognitive færdigheder hos hjerneskadede, men projekter vil 

muligvis efter en nærmere faglig vurdering kunne opnå støtte via følgende:  

 

I Region Hovedstaden er der etableret et Telemedicinsk Videncenter. Centret 

har begrænsede midler, der er øremærket til projekter, der fremmer telemedi-

cin. Ved telemedicin forstås sundhedsfaglig ydelse over afstand. Hvis der fore-

ligger ideer til telemedicinsk understøttelse af rehabilitering af hjerneskadede, 

kan der tages kontakt til Telemedicinsk Videncenter på: telemedicin.center-for-

sundhed@regionh.dk med henblik på hjælp til udfyldelse af idebeskrivelse, 

som vil danne grundlag for vurdering af støttemulighed.  

 

I forbindelse med budget 2015 er det vedtaget, at der skal ske en samling af 

midler vedr. det sammenhængende sundhedsvæsen. Som det fremgår af budget 

2015-2018, skal midlerne anvendes ”til at understøtte tværsektorielt samarbej-

de, herunder initiativer som følger af sundhedsaftalen.” De prioriterede indsat-

ser og projekter drøftes i Sundhedskoordinationsudvalget. Administrationen er 

i færd med at udarbejde forslag til principper og proces for udmøntningen af 

endnu ikke disponerede midler til understøttelse af indsatser i forhold til sund-

hedsaftalen.  

 

Der er ikke umiddelbart i andet regi (herunder hos fx Center for IMT og Center 

for Regional Udvikling) puljemidler, der kan søges til at støtte IT-projekter 

vedr. genoptræning af de kognitive færdigheder hos hjerneskadede. 
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